<sup>1</sup> Conc. Vermer., an. 753, c. 6, et habetur caus. xxix, q. II, c. Si quis ingenuus. — <sup>2</sup> Ibid., c. 13, et habetur ibid., c. Si femina ingenua. — <sup>3</sup> Habetur ibid., c. Si quis liber. — <sup>4</sup> Conc. Cabilon. II, an. 813, c. 30, et habetur ibid., c. Dictum est. — <sup>5</sup> Matth., xix, 6. — <sup>6</sup> Conc. Tribur., habetur ibid., c. Perlatum.

De impe-  
diendo  
dimicatio-  
nis, quod  
rescipit  
statum  
legis hu-  
manæ.

De copu-  
la servi-  
et ancil-  
lae diver-  
sorum  
domino-  
rum.

De viro,  
qui sefa-  
et ser-  
vum, ut  
dimitta-  
tur ab  
uxore.

**De aetate  
contra-  
heum.** Hoc etiam sciendum est, quod pueri ante quatuordecim annos, et puellæ ante dno-decim annos, secundum legem matrimonium inire nequeunt. Quod si ante prædicta tempora copulam inierint, separari possunt, quamvis voluntate et assensu parentum juncti fuerint. Qui vero in pueritia copulati post annos pubertatis nolunt se relinquere, sed in conjunctione permanere; jam ex hoc efficiuntur conjuges, et deinceps nequeunt separari. Item<sup>1</sup>: « Sponsalia ante septennium contrahiri non possunt; solo enim consensu contrahuntur, qui intervenire non potest, nisi ab alterutra parte id intelligatur, quod inter eos agitur. » Duo illa executi sumus cum aliorum quorumdam adjectione, quibus conjugium solvi potest, nec tamen solvi semper necesse est. Nunc de illis, quæ personas illegitimas penitus faciunt, addendum est, et primum de ordine.

## EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc de conditione videamus, an valeat conjugium, etc.

**Divisio.** Supra egit Magister de impedimentis in quibus impeditur matrimonium, quia ille, qui contrahit, non potest se ligare propter defectum virtutis; hic agit de illo impedimento quod impedit, quia ille qui contrahit, non potest se (*a*) ligare propter conditionem servitutis. Et dividitur hæc pars in duas: in prima determinat de conditione, quæ (*b*) est defectus libertatis; in secunda vero, quia<sup>2</sup> quanto tempore hares parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, agit de puerili aetate, ibi: *Hoc etiam sciendum est, quod pueri ante annos quatuordecim, ubi determinat, quod pueri non possunt contrahere matrimonium ante annum decimum quartum.* Prima pars habet tres: in prima querit Magister utrum error conditionis impedit matrimonium, ubi est error et dissimilitudo; secundo vero, ubi est error, et tamen similitudo; tertio vero, utrum, viro facto servo, fiat serva et ipsa uxor. Primum facit hic: *Nunc de conditione, etc.*; secundum facit ibi: *Queritur etiam, si servus unius ancillam alterius, etc.* Tertium, ibi: *Illud etiam notandum quod, si, etc.* Et ita in hac distinctione breviter duo determinat: primo de errore conditionis; secundo vero, de defectu aetatis.

<sup>1</sup> Gratian., caus. xxx, q. II, ante c. I. — <sup>2</sup> Galat., iv, 1.

## DUB. I.

Si ipsa femina fuerit postea in servitutem dejecta, etc.

Quæritur si, antequam plene detegatur, si sunt in causa et lite, utrum debeat sibi reddere debitum; et quod non, videtur: quia aut cognoscit eam affectu maritali, aut non: si sic, generat sibi præjudicium, et consentiens reputatur; si non cognoscit affectu maritali, peccat mortaliter. Sed contra hoc est, quia nullus debet spoliari jure suo ante causæ cognitionem.

Resp. Dicendum quod talis potest dupliciter noscere quod illa sit ancilla, quam liberam credit: aut levi suspicione, aut probabili vel vehementi præsumptione, sive certa cognitione. Primo modo non debet petere, quousque inquirat: sed tamen, si Ecclesia compellat, debet reddere, quia ignorantia eum excusat: nescit enim utrum sit uxor. Secundo modo, sive Ecclesia compellat, sive non, non debet, quia aut tunc sibi præjudicat necessario, aut fornicatur; et propter mandatum Ecclesiæ nou est fornicandum. Aliter judicandum est de uxore fornicaria, quæ vere uxor est, cui cum ex mandato Ecclesiæ redditur debitum, non generatur præjudicium, nec incurritur aliquod peccatum.

## DUB. II.

Sed iu uno conjugio permanentes dominis suis, etc.

Videtur male dicere, quia, ponatur quod unus dominorum vendat servum ad remo-  
(a) *Cœl. edit. deest se.* — (b) *Cœl. edit. quia.*

tas terras : si ancilla sequitur virum , privatur jure suo dominus ejus ; si non , tenetur sequi : tunc ergo non fuit verum coniugium. Item ponatur , quod uxor sit libera , et servus venundetur gentilibus; quaeritur utrum debeat sequi eum. Et quod sic , videatur per legem matrimonii.

Resp. Dicendum quod si servus et ancilla contraxerint dominis contradictibus , ipsi sibi praejudicant , non dominis suis : et ideo si dominus indiget , potest ancillam vendere ; et si non potest vendere in terra sua , potest vendere in aliena. Si tamen in terra sua possit vendere , tenetur ; aliquin manifeste injuriatur viro , et abtinetur re sua in praejudicium alienum. Si vero dominis consentientibus , tunc simpliciter dicendum quod non potest aliquis eorum vendi a domino in praejudicium conjugis : et si alter vendatur , debet qui vendidit compelli , vel eum redimere <sup>(a)</sup> , vel ancillæ licentiam dare , quod virum sequatur. Ad illud quod quaeritur , utrum debeat sequi virum , si venundetur hominibus gentilibus , dicendum quod dominus suus non debet eum vendere gentilibus , pro eo quod est ibi periculum fidei. Si tamen vendit de facto , si uxor non timet periculum peccati quod sit in contumeliam Dei , vel alicujus fornicationis alterius , potest et debet virum sequi : sed vix video , quomodo possit eum sequi sine periculo fidei , aut aliquo alio peccato moris.

## DUB. III.

Si mulier virum liberum acceperit , etc.

Quæritur , utrum aliquis possit seipsum vendere ; et quod non , videtur <sup>1</sup> : *Non estis vestri : empti enim estis pretio magno :* ergo , etc.

Resp. Dicendum quod est emptio , vel venditio , ad obsequium humanum , et ad servitium divinum. Divino autem servitio non repugnat obsequium hominis , sive servitus corporalis , sed servitus spiritualis , quæ est

servitus peccati : dicendum ergo quod , quia fideles redempti sunt , et Dei tempora facti , non possunt se vendere ut faciant mala ; possunt tamen se vendere ab obsequia. Item juxta hoc quaeritur , utrum pater possit vendere prolem suam uxori invita ; et quod sic , videtur , quia ad ipsum spectat regimen dominus. Ad oppositum autem est , quia partus plus sequitur matrem. Respondeo dicendum quod filii non debent vendi , nec possunt vendi sine culpa , nisi sit paupertatis et famis necessitas , in quo casu debet uxor viro consentire. Quod si in alio casu velit , non potest , cum uxor dissentit , sicut vir non potest vendere nec alienare dotem uxoris , quamvis sit dominus dominus : sic in proposito. Et quod in tempore necessitatis et famis vendi possint , probatur per id quod scribitur in *Nehemia*<sup>2</sup>.

## DUB. IV.

Judicatum est uxorem minime debere dimitti.

Quæritur utrum vir possit se vendere , uxore invita ; et quod non , videtur , quia <sup>3</sup> *vix non habet potestatem sui corporis , sed mulier :* ergo , etc. Item mulier non potest se vendere , viro invito : ergo cum ad paria judicentur , videtur , etc. Item quaeritur , utrum si uxor consentiat , quod per hoc efficiatur serva.

Resp. Dicendum quod si uxor contraxit cum libero , ita quod uterque est liber , uxore dissentiente non debet vir nec potest se facere servum eatus , ut praejudicium aliquod generetur mulieri , quin reddat sibi debitum , cum petit : unde sicut servus contrahens contra voluntatem domini non potest facere contractum matrimonii in praejudicium domini , sic nec vir in praejudicium uxorius : tamen quia caput est mulieris quantum ad alia , excepto debito , potest servum se facere , quamvis uxor non possit , cum sit sub potestate viri. Si vero uxor consentiat in venditionem viri , tunc vir potest se

<sup>1</sup> *1 Cor.* , vi , 20. — <sup>2</sup> *II Esd.* , v , 2 , 8. — <sup>3</sup> *1 Cor.* , vii , 4.

<sup>(a)</sup> *Cœt. edit.* debet alter compelli , vel quod redimat , vel debet eum emere.

vendere in omne obsequium domini, et mulier præjudicat sibi; tamen nec mulier, nec proles vendi potest a viro, nisi ipsa consentiat, nisi forte in articulo necessitatis: hoc dico de prole, ut prædictum est: et sic patet quo modo littera illa intelligatur.

## DUB. V.

Hoc etiam sciendum, etc.

Quæritur hic si ante quatuordecim annos (*a*) puer contrahat per verba de præsenti, et de facto corrumpt sponsam, utrum separari queat; et quod non, videtur, quia est matrimonium ratum et consummatum. Contrarium videtur per illud quod dicitur in littera: « Si ante prædicta tempora, » etc.

Resp. Dicendum quod in hoc differunt constitutiones juris, et demonstrationes disciplinarum, quia demonstrationes fiunt de his, quae fiunt semper; et si fiunt de his quæ frequenter, non tamen ut frequenter, sed ut semper: exemplum est de eclipsi: sed constitutiones juris de his, quæ sunt saepè. Si ergo aliquis sit exceptus ab hac generalitate hominum, pro eo quod malitia supplet ætatem, judicandum est sicut si haberet ætatem: et sic est in casu proposito intelligentum, et in aliis consimilibus.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis, secundum duo, quæ determinat Magister, duo principaliter queruntur: primo, quantum ad priam partem distinctionis, queritur de conditione servitutis; secundo, quantum ad secundam, queritur de defectu ajetatis. Circa prium queruntur tria: primo queritur utrum servitus cum contradictione domini impedit matrimonium; secundo, utrum cum errore contrahentis; tertio queritur de fructu ventris, cuius conditionem debeat sequi, scilicet patris, vel matris.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LII, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. 1, art. 1; Scot., IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. 1; Durandus, IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. II; Thom. Argent.,

## QUÆSTIO I.

*An conditio servitutis impedit matrimonium* <sup>1</sup>.

Quod conditio servitutis cum contradic- Ad opp. tione domini impedit matrimonium, sic ostenditur: 1. quia servus non potest intrare religionem domino suo contradicente, sicut dicunt jura; et si intrat, compellitur exire, et pro nullo habetur votum: si ergo uon potest se obligare Deo per votum, multo minus nec mulieri per matrimonium.

2. Item servus, contradicente domino, non potest ad sacros ordines promoveri: ergo videtur quod nec matrimonium contrahere pari ratione.

3. Item in matrimonio transfertur potestas corporis viri in uxorem, et e contra: sed servus non habet potestatem sui corporis, sed ejus dominus: ergo non potest contra voluntatem domini contrahere.

4. Item servus tenetur domino suo obedire, cum præcipit sibi aliquid.

5. Item tenetur uxori debitum reddere, cum petat: sed potest esse quod Dominus petat servitum, et uxor tunc petat debitum: sed utrumque reddere est impossibile: ergo si nullus potest se obligare ad impossibilia, ergo servus non potest contrahere.

6. Item conditio enumeratur inter impedimenta matrimonii: sed hæc est servitus: ergo, etc.

Contra <sup>2</sup>: *In Christo Jesu non est servus*, Fundam. neque liber: ergo nec quantum ad sacramenta Christi et Ecclesiæ, est distinctio servi et liberi: ergo nec in matrimonio.

Item servus et dominus sunt pares in concupiscentiae morbo: ergo et in remedio: sed remedium concupiscentiae carnalis est matrimonium: ergo in hoc sunt pares: ergo unus non potest alterum impedire.

IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. 1, art. 3; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. 1; Petrus de Tarantas., IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. 1. — <sup>2</sup> Galat., III, 28.

Item servitus est de jure positivo; sed matrimonium est de jure naturali: ergo, si jus positivum non præjudicet nec impedit jus naturale, nec servitus matrimonium.

Item sicut servus tenetur obedire domino, ita et filius patri: sed in hoc filius non tenetur obedire patri, ut habitum est supra, et ostensum quantum ad matrimonium contrahendum: ergo nec servus dominus.

### CONCLUSIO.

*Servitutis conditio secundum jus novum, etiam domino contradicente, non impedit matrimonium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod secundum jus novum conditio servitutis non impedit matrimonium etiam domino contradicente, vel dominis, quia sacramenta ecclesiastica omnibus sunt communia; et servus etiam conjugatus potest etiam suo domino debita servitia exhibere: unde per matrimonium non subtrahitur a domini potestate.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur de religione, dicendum quod in religione religiosus omnino subest præcepto religionis quantum ad omne tempus, et ideo absolvitur ab omni alia potestate: et quia non potest nec debet auferri jus domini, quod habet in servum ipso invito, ideo patet, etc. Non sic in matrimonio, quia adhuc servus est. Et per hoc patet illud de ordine, quia promotus ad ordines saeculos hoc ipso efficitur liber.

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod transfertur in mulierem potestas viri, dicendum quod non simpliciter transfertur, quia uxor non dicitur domina viri; sed quoad actum conjugalem, quantum ad quem nullam habebat potestatem dominus super servum: et ideo quantum ad illum actum transferre potest, fœcet non ita libere sicut nuns alius, ut videbitur.

5 et 6. Ad illud quod objicitur de reddi-

tione servitii, dicendum quod servus aut contrahit domino consentiente, aut contradicente. Si consentiente, cum concedens aliquid concedat etiam illa quæ ad illius ius pertinent, et ad matrimonium pertinet redditio debiti, cum uxor petat, uxori petenti debitum, et domino aliud imperante, tenetur et debet non obedire domino, sed uxor. Si autem domino contradicente contractum est, cum dominus suo jure privari non debeat, ex utraque parte pari imminente periculo, debet domino obedire: quod si maius periculum sit ex parte uxoris, quia timet lapsaram in fornicationem, et non timet graviter dominum offendere, debet secundum legem charitatis divinæ debitum prius uxor redire, quam exequi imperium domini sui. Regulariter tamen tenendum est, quod cum contrahit cum servo scienter domino contradicente, vel e converso, sibi præjudicat, ut jus petendi non habeat quando obsequium postulabit; et ideo servus non obligatur hac repugnantia, quia tenetur debitum solvere, etiam cum nullum præjudicium domino generatur.

### QUÆSTIO II.

*An conditio servitutis cum errore impedit matrimonium<sup>1</sup>.*

Utrum conditio servitutis cum errore impedit matrimonium; et quod non, videtur: 1. quia magis est tolerabilis in conjuge servitutis conditio, quam qualitas (a) lepræ: ergo si error qualitatis talis non impedit, multo minus nec error conditionis.

2. Item error fortunæ, sicut jura dicunt, non impedit matrimonium: sed possibile est quod servitus sit a fortuna, sicut si aliquis capitur (b) casu in bello, et efficitur servus; vel si (b) propter paupertatem, quæ est a fortuna secundum usum loquendi, se vendit in servum: ergo, etc.

dist. xxxvi, q. ii; Petrus de Tarantas., IV Sent., dist. xxxvi, q. ii.

(a) *Cat. edit.* æqualitas. — (b) *add. a.* — (c) *debet si.*

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. lxi, art. 4; et IV Sent., dist. xxxvi, q. 1, art. 2; Richardus, IV Sent., dist. xxxvi, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., IV Sent.,

3. Item servus , quantum est de se , persona est legitima ad contrahendum , et ignoratio *a)* servitutis non tollit plenum consensum , quia si cognoscit substantiam ejus , et qualitates , et accidentia , talis cognitio sufficit ad hoc , quod consentiat : ergo non est ibi illegitimitas personæ , nec defectus consensus : ergo est matrimonium plenum.

4. Item pejor est conditio servitutis spiritualis , quam corporalis : sed error conditionis spiritualis non impedit matrimonium : ergo , etc.

**Fundam.** Contra : Jura dicunt , caus. xxix , q. n. , et Decretalis *de Conjugio servorum* , quod error conditionis impedit matrimonium contrahendum , et dirimit contractum .

Item ratione videtur , quia illud est impedimentum matrimonii , quod est contra bonum matrimonii : sed servitus est contra bonum prolis , quia si liber enim ancilla contrahat , filii non sunt liberi , sed servi , quia , sicut dicunt jura , partus sequitur ventrem .

Item est contra bonum fidei , quia dominus potest vendere uxorem alienigenis , ipso viro nolente , maxime infidelibus : et vir si sequitur eam , imminet ei periculum fidei ; si vero non sequitur , non potest petere debitum , nec habere .

Item nullus puniri debet sine culpa , ipso nolente et ignorante : sed opprobrium et infamia est alieui , quod sit servus , vel etiam servili personæ subjectus : ergo nisi intervenit error conditionis , non est matrimonium . Quæritur ergo quare et quando error conditionis impedit matrimonium .

### CONCLUSIO.

*Conditio servitutis cum errore matrimonium impedit , si liber cum ancilla contrahat : si vero inter pares sit , vel servus cum libera , non impedit.*

**Error** Resp. ad arg. Diceendum quod error con-  
(a) *Al.* sed conditio.

ditionis potest esse triplex : aut paris , ut cum servus contrahit cum ancilla ; aut melioris , ut cum servus cum libera ; aut deterioris , ut cum liber cum ancilla . In primis duobus casibus error non impedit matrimonium ; in tertio vero impedit matrimonium , et dirimit jam contractum , nisi post cognitionem conditionis consenserit verbo vel facto . Ratio autem hujus est propter duo , scilicet propter favorem libertatis , et causæ matrimonialis , quæ maxime favorabilis est . Unde quia qui contrahit cum ancilla , quodam modo perdit libertatem , quæ est , sicut dicitur in jure civili , bonum inæstimabile , et quam nullus perdit nisi volens , quia perditam recuperare non potest etiam volens ; ideo in favorem libertatis jus servatur erranti , ut , si velit , possit ancillam deserere . Et præterea servitus est contra bonum prolis et fidei : et quia jura favent matrimonio , ideo præsumunt errantem in conditionem non consentire , ideo nec matrimonium esse : et ideo quod impedit , hoc facit constitutio Ecclesiæ , ex praedicta veniens ratione .

1. Ad illud quod objicitur de qualitate , dicendum quod non est simile , quia nulla qualitas est ita contra bonum matrimonii , ut servitus ; nulla etiam ita obviat bonis matrimonii , ut servitus , de his quæ impediunt .

2. Ad illud de bonis fortunæ , dicendum quod libertas non computatur inter bona fortunæ , imo omnibus aliis præponderat .

3. Ad illud quod objicitur , quod nec error , nec servitus impedit , dicendum quod servitus per se non impedit cum est scita , quia quilibet , cum vult , potest effici servus ; sed ignorantia impedit , quia non debet puniri nolens .

4. Ad illud quod ultimo objicitur de servitute spirituali , dicendum quod etsi sit pejor ipsi servo , nou tamen adeo redundant in alium , utpote in prolem , vel etiam in uxorem : et præterea facilius potest expelli .

## QUÆSTIO III.

*An conditio prolis sequatur patrem, vel matrem?*

*Ad opp.* Cujus conditionem sequatur proles, utrum patris, an matris; et quod patris, videtur: quoniam denominatio fieri debet a principaliore et digniori: sed pater est nobilius et dignius principium, quam mater, et principalius: ergo si magis debet principiatum (*a*) regulari secundum regulas dignioris principii, videtur quo partus debeat sequi patrem.

2. Item in sacra Scriptura nunquam ponitur genealogia mulierum, sed potius viorum: ergo generatio principaliter spectat ad viros: ergo et germanus generationis.

3. Item re promissio de semine benedicto, scilicet Christo, facta est viris principaliter, quamvis nasci deberet de muliere: non enim facta est re promissio Saræ, vel Bersabeæ, sed Abraham (*b*) et David: ergo videtur quo proles magis sit ipsius viri, quam mulieris: ergo, etc.

4. Item unumquodque principiatum, quod producitur secundum imitationem, plus sequitur illud, cui plus assimilatur: sed filii plus assimilantur patri: ergo magis debent sequi patres.

*lunden.* Contra: De natis ex libero ventre, cap. unico, dicit Decretalis: « Indecens videtur ut geniti ex libera filii ad serviendum retrahantur: » ergo qui nascuntur ex matre libera, sunt liberi: ergo sequuntur matrem.

Item, si quis seminat in terram alienam, fructus est domini terræ, non seminant: sed venter mulieris respectu seminis viri est sicut terra respectu sementis: ergo videtur quod sicut fructus sequitur terram, ita partus sequitur ventrem.

Item hoc videtur in animalibus, quoniam si animal masculini sexus imprægnat animal feminini sexus, ut equus equam, pullus sequitur equam, non equum: ergo pari ratione videtur in proposito.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LIII, art. 4; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxxvi, art. 5, q. II; Steph.

Item hoc videtur per simile in artificialibus, quia si quis ædificat in terra aliena, ædificium edidit solo, non solum ædificio: ergo si quis generat in alieno ventre, proles sequitur ventrem.

## CONCLUSIO.

*Conditio prolis sequitur matrem secundum plures leges, licet secundum alias nationes sequatur deteriorum partem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod secundum leges civiles, sive jus imperiale, partus sequitur ventrem. Et ratio hujus est valde conveniens, quoniam prolis duplex est principium, pater scilicet, et mater. Pater est principium honorabilius; sed mater est principium substantialius: et ideo in honoribus et municipiis filii sequitur patrem, quoniam illa acquiruntur paterna sollicitudine, et in haereditate patrimoniali; sed quoniam mater est principium substantialius, quantum ad id quod est, sequitur matrem: et quoniam libertas et servitus respiciunt hominem secundum id quod est, non secundum id quod habet, hinc est quod secundum leges civiles rationabiliter valde institutum est, ut partus sequatur ventrem: et hinc est quod coniunctio ad prolem generandam matrimonium appellatur. Et huic concordat jus canonicum, sicut patet in Decretali prius posita. Concordat etiam jus divinum scriptum in lege Mosaica, ubi dicitur <sup>2</sup>, quod si dederit uxori alicui, quem emerit, et ille postmodum egrediatur liber, filii debent remanere domino, qui dedit ei uxori, licet ipse egrediatur liber. Concordat denique multiplex ratio et similitudo naturalis: et ideo quia hoc dictat jus civile, et jus canonicum approbat, et divinum confirmat, et naturale commendat; ideo recte dicendum est, quod partus debet sequi ventrem. Veruntamen aliquæ partes, quæ non sunt hu-

Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxvi, q. III; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxvi, q. IV.—<sup>2</sup> Exod., xxi, 4.—(a) *Cœl. cœlit.* principatum. —(b) Abraam, et sie deinceps.

jusmodi legibus subjectæ, non servant hanc consuetudinem, imo partus sequitur conditionem deterioris: unde si alter est servus, filii sunt servi, et similiter si mater ancilla; et si ambo sint diversorum dominorum, filii dividuntur: hunc modum servat Francia in aliquibus partibus, licet non ubique: sed tamen constitutio legalis multo nobilior est et rationabilior, quam haec consuetudo.

1. Ad illud quod primo objicitur, quod pater est dignius principium, dicendum quod verum est, non tamen substantialius: et ideo in dignitatibus patrem debet sequi; in substantia, sive in libertate corporis sui, matrem. Et est exemplum, quia <sup>1</sup> nobilissimum principium fructuum agriculturae est cultor, quam ager: fructus tamen est agri, sive dominii agri.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod sacra Scriptura genealogias attribuit viris; dicendum quod verum est et conveniens: nam et hunc modum habemus, quod filium denominamus a patre: unde dicitur Petrus Martini, non Berthae, ut in pluribus. Similiter re promissio sit viris: tamen ex hoc non sequitur, quod proles debeat sequi virum secundum conditionem libertatis vel servitutis, sed secundum conditionem dignitatis et honoris, quæ non substantialiam respicit, sed potius qualitatem.

4. Ad illud quod objicitur, quod filius assimilatur patri, dicendum quod <sup>2</sup> assimilatio non venit a substantia, sed a formativa virtute, quæ principaliter viget in semine viri, quando masculus generatur: et ideo frequentius filii assimilantur patribus: attamen, quantumcumque sit patri similius in figura et proprietatibus, plus tamen traxit a matre de substantia: et ideo ex hoc non sequitor, quod in libertate patrem sequatur.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de impedimento quod ve-

<sup>1</sup> Arist., *Metaph.*, lib. 1, context. 10. — <sup>2</sup> Id., de

nit ex defectu ætatis; et circa hoc tria queruntur: primo queritur, utrum defectus <sup>a</sup> ætatis impedit matrimonium: secundo utrum defectus ætatis impedit contractiōnem sponsalium; tertio, utrum sponsalia contracta post septennium possint dissolvi per mutuum consensum.

### QUÆSTIO I.

*An defectus (a) ætatis impedit matrimonium?*

Quod defectus (a) ætatis impedit matrimonium, ostenditur sic: quia defectus (b) ætatis sequitur impotentia coeundi: sed impotentia coeundi impedit matrimonium: ergo et defectus (a) ætatis.

Item defectum (b) ætatis consequitur in discretio: sed discretio requiritur ad consensum legitimum, et consensus ad matrimonium: ergo talis potest esse defectus (b) ætatis, quod impedit matrimonium.

Item jura canonica et civilia dicunt quod impuberes non possunt contrahere matrimonium: sed impuberes judicantur ratione ætatis, ut masculus ante quartumdecimum annum, et femina ante duodecimum, etc.

Contra: 1. Status pubertatis non impedit susceptionem alienius alterius sacramenti, quæ etiam majoris perfectionis sunt: ergo nec matrimonium.

2. Item, quare non possunt contrahere ante tempus pubertatis? Aut propter impotentiam coeundi, aut propter defectum discretionis: si propter impotentiam, sed multi infirmi sunt impotentes reddere debitum, et tamen possunt contrahere. Praeterea, multi seniores confecti sunt impotentes, et tamen possunt contrahere. Praeterea multi etiam ante annum quartumdecimum coeunt. Si propter defectum discretionis, contra hoc est, quod multi sunt discretiores in decen-  
*Generat. Animal.*, lib. IV, c. 3. — <sup>3</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LVIII, art. 5; et *IV Sent.*, dist. xxxvi, q. 1, art. 5; Richard., *IV Sent.*, dist. xxxvi, art. 6, q. 1; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. xxxvi, q. 1, art. 4; Steph. Bruef., *IV Sent.*, dist. xxxvi, q. 4; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. xxxvi, q. v.

(a) *Cat. edit. status.* — (b) *Item statum.*

nio, quam alii in vigesimo anno, qui possunt contrahere : ergo, etc.

3. Item queritur quare tempus pubertatis citius compleetur in muliere, quam in viro; et videtur quod non deberet, quia quantum ad sponsalia contrahenda ad par tempus et æquale masculus et femina judicantur, utputa ad septennium : ergo pari ratione ad matrimonium contrahendum.

### CONCLUSIO.

*Defectus (a) ætatis impedit matrimonium, quoniam impuberes (b) qui non sunt apti ad prolem generandam, non contrahunt.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod matrimonium est in officium, et in remedium, et in sacramentum, vel signum: in officium, inquam, procreandi prolem; in remedium contra impulsum libidinis; et in sacramentum insolubilis conjunctionis naturarum Christi. Quoniam igitur ante tempus pubertatis non possunt masculus et femina generare, nec fervore libidinis excitantur, tanquam impotentes ad hunc actum, quia etiam ante tempus illud sunt variabiles, et matrimonium est immutabile: decreverunt jura tales personas non esse legitimas, antequam ad tempus veniant pubertatis.

1. Ad illud ergo quod objicitur de sacramentis aliis, dicendum quod non est simile, quia utilia et necessaria sunt ante tempus pubertatis.

2. Ad illud autem quod queritur, quid impedit, dicendum quod defectus ætatis, ratione instabilitatis puerilis, et impotentiae (c) coenodi naturalis. Quod objicit de sene et infirmo, non est simile, quia stabiles sunt in sensu et in affectu. Sed quod dicit, quod non possunt, dicendum quod jura judicant et instituunt non secundum ea quæ semper, sed secundum ea quæ flunt fre-

<sup>a</sup> Arist., *Phys.* lib. I, cont. 81. — <sup>b</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. LVIII, art. 5; et IV *Sent.*, dist. xxxvi, q. 1, art. 5; Scot., IV *Sent.*, dist. xxxvi, q. II; Richard., IV *Sent.*, dist. xxxvi, art. 6, q. 1; Thom. Argent.,

quenter: et quia, licet ante tempus indictum aliqui possint coire propter accelerationem naturæ, tamen ut frequenter ante illud tempus non possunt; quia tamen jura viderunt quod aliqui possent, ideo non tantum arctaverunt, quin etiam proximi pubertati circa medium annum possint contrahere.

3. Ad illud quod queritur, quare citius compleetur tempus pubertatis in muliere, dicendum quod tempus sponsalium determinatur quantum ad discretionem, sed tempus pubertatis quantum ad potentiam coeundi: et quia citius potest coire femina, quam masculus, ideo, etc. Si tu quæras, quare mulier citius potest, quam masculus, responderi potest quod hoc fit multis rationibus: primo, quia prius fit solutio virtuositatis propter meatus largiores; secundo, quia difficilius est agere, quam pati; tertio, quia <sup>1</sup> natura imperfecta in muliere appetit virum, sicut materia formam: unde propter majorem appetitum naturæ major fit acceleratio.

### QUÆSTIO II.

*An defectus ætatis impedit contractionem sponsalium<sup>2</sup>.*

Utrum defectus ætatis impedit contractionem sponsalium<sup>fundam.</sup>; et quod sic, videtur: quia sponsalia de necessitate obligant ad matrimonium: sed matrimonium non contrahitur nisi propria voluntate: ergo sponsalia non contrahuntur, nisi placeant sposo et sponsæ: sed non habet usum rationis nisi in determinata ætate; ergo, etc.

Item jura canonica dicunt, sicut patet Extrav. de *Desponsatione impuberum*, per totum, quod qui contrahunt sponsalia ante septennium, nihil faciunt: ergo, etc.

Contra: 1. In sacramento baptismi obli- <sup>ad opp.</sup> gatur parvulus per alium ad renuntiandum saeculo, et ad contrahendum matrimonium IV *Sent.*, dist. xxxvi, q. 1, art. 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxvi, q. v; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxvi, q. v.

(a) Cœt. edit. *Status*. — (b) puberes. — (c) impotentia.

cum Deo : ergo pari ratione possunt parvuli per alios ad matrimonium obligari.

Item ubi deficit fides propria, succurrat fides parentum : ergo pari ratione, ubi deficit discretio parvolorum, supplet discretio parentum : et sic, etc.

Item quæro, quare tempus septennii est determinatum ad sponsalia contrahenda ; et videtur quod non sit conveniens : quia quod ante non possint contrahi, aut hoc est propter defectum discretionis, aut locutionis : si discretionis, sed etiam tunc discretio deficit; si locutionis, sed ante sciunt parvuli loqui : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Sponsalia non possunt contrahi ante septennium, quia ante tale tempus non modo consentire, sed neque complacentiam possunt habere pueri, quam exprimant signo vel verbo.*

Resp. ad arg. Dieendum quod sponsalia de jure non possunt contrahi ante septennium ; et si contrahantur de facto, nihil fit : permittitur tamen ipsum nihil in re, quod est aliquid in spe, propter bonum pacis. Ratio temporis hæc est, quia sicut non possunt aliqui matrimonium contrahere nisi proprio consensu, et proprio signo exprimente consensum; sic non possunt ad matrimonium obligari nisi placeat, et complacentiam verbo vel signo exprimant, quia ut frequenter ab illo tempore incipiunt intelligere quæ dicunt, et loqui secundum proprium affectum : ideo ex tunc incipiunt valere. Ex his patent objecta, quia non est simile de obligatione matrimonii, et sacramenti (a) baptismi, quia illa est necessaria ad salutem; ideo merito per alium subvenitur ægroti. Patet etiam ratio temporis, quia quamvis non sit plena discretio ad discernendum bonum a malo in eis, tamen est discretio ad intelligendum quod dicitur, et respondendum quod libeat.

Expositio ratio-  
num.

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. XLII, art. 2; (a) *Cat. edit. sacramento.* — (b) aliquam. — (c) *Cat. edit. udd.* quia.

1. Ad illud ergo quod objicitur de sacramento baptismi, patet responsio, quod non est simile, sicut saepe dictum est, propter hoc quod est contra originale, quod non est per voluntatem perpetratum. Et ulterius, in baptismo non obligatur parvulus nisi ad ea, ad quæ tenetur de jure naturali : unde non est ibi volum nisi valde large. Et si tu objicias, quod parvulus potest obligari ubi est bonum suum, dicendum quod verum est in possessionibus; sed in matrimonio, ubi est servitus corporis, et debet esse mutuus amor, decrevit Deus, ut nullus possit nec debeat, nisi propria voluntate, obligari. Est enim ibi quoddam mirabile, quia homo invenit in muliere aliqua (b) complacentiam, quam nunquam posset in alia invenire, ut dicunt aliqui experti.

### QUESTIO III.

*An sponsalia contracta post septennium possint dissolvi per mutuum consensum<sup>1</sup>.*

Utrum sponsalia contracta post septennium possint dissolvi per mutuum consensum; et quod non, videtur : quia sicut se habet aetas puberum ad contrahendum matrimonium, ita aetas impuberum ad contrahenda sponsalia : sed (b) puberes contrahentes matrimonium non possunt solvere : ergo, etc.

Item, sicut Dominus instituit matrimonium non solvi, ita præcipit non perjurare, et fide non mentiri : ergo si contracta sunt sponsalia per juramentum interpositum, videtur quod necessario teneantur consummari.

Item, de *Sponsalibus et Matrimonii*, dicitur in Decretali secunda, quod hoc potest tolerari : si ergo permissio non est boni, sed mali, videtur quod sit malum.

Item, in eod. tit., Decret. *Commissum* : « Quia juravit aliquam ducere in uxorem, propter juramentum, si vult intrare religio-

Richard., IV *Sent.*, dist. XXXVI, art. 6, q. ii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. vi; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXVI, q. vi.

nem, prius deberet contrahere : » Sed si licet alicui pertransire, licet maxime tali : ergo si huic non licet, multo minus nec alicui.

**Fundam.** Contra : Si promitto tibi dare centum, si absolvas me, sum absolutus, nec perjurio si non do : ergo pari ratione in proposito.

**Quæst.  
lat. 1, 3, 3.** Item, si duo jurent simul ire Romam, et post pœnitentiam, et multuo se absolvant, absolvi sunt : ergo, etc. Quæritur igitur quæliter sponsalia contrahantur, et quibus modis solvantur, et tertio quis sit effectus sponsalium.

### CONCLUSIO.

*Sponsalia post septennium contracta multis modis solvi possunt ex causa rationabili, et hoc multuo se absolvendo.*

**Opinio  
aliorum.** Resp. ad arg. Dicendum quod sponsalia multis modis solvi possunt, sicut jam patet : et unus inter illos modos est, quando multuo se absolvunt. De isto autem modo dicunt aliqui, ut Hugutio, quod modus iste non est licitus, quia non fit sine peccato, propter fidem juramenti; sed solum est permisus, quia coacta conjugia malos habent exitus : et hoc dicit propter illud, quod dicit Decretalis, quod potest in patientia tolerari. Alii dicunt, quod cum juramentum obligatorium nunquam obliget nisi ad voluntatem ejus cui fit, videtur quod instar illorum, qui jurant simul ire ad aliquem locum, sicut ipsa Decretalis dicit, quod multuo se possunt absolvere : et si veniat ex causa aliquo modo rationabili, dicunt esse licitum, licet sit minoris perfectionis, sicut sonat Decretalis : et hæc positio videtur magis probabilis, quidquid dicat Apparatus.

4. Ad illud quod objicitur de matrimonio, dicendum quod non est simile propter significationem.

2. Ad illud quod objicitur de juramento, dicendum quod non obligat nisi sub conditione.

3. Ad illud quod quæritur, quo modo contrahatur, dicendum quod quatuor modis : simplici promissione, filei datione, sive juramenti interpositione, datis arrhis sponsalitiis, annuli subarrhtiione.

Ad illud quod quæritur, quibus modis solvantur, dicendum quod in octo casibus : primus est, voto solemní superveniente, puta si alter sponsorum intravit religionem; secundus, superveniente matrimonio, puta si contrahat cum alia per verba de præsenti post sponsalia; tertius, superveniente affinitate, puta si cognovit consanguineam sponsæ, et hoc facto vel fama probari potest; quartus, superveniente incurabili infirmitate, puta lepra, vel mutilatione membra alie-  
Ad q. lat. 2. cujus; quintus, altero se absentante, puta cum vadit in regionem longinquam sine licentia; sextus, altero fornicante, puta cum alter cognoscit alteram, quam sponsam suam; septimus, utroque volente, puta cum ambo consentiant; octavus est, minore pe-  
Ad q. lat. 3. tentia, puta si contraclা sunt sponsalia inter aliquos duos, quorum alter est in ætate debita, alter est minor. Primis duobus modis solvantur sponsalia ipso facto; aliis, per iudicium Ecclesiæ.

Ad illud quod queritur, quis sit sponsalium effectus, dicendum quod duplex : unus obligationis ad matrimonium, ad quod as-  
Ad q. lat. 3. tringuntur per promissionem, quæ est in sponsalibus : unde dicuntur a *Spondeo, sponsodes* : unde compellendi sunt ad matrimonium contrahendum, nisi timeatur de uxori-  
Ad q. lat. 3. cido, vel aliquis dictorum casuum interve-  
Ad q. lat. 3. niat. Alius effectus est publicæ honestatis justitia, quæ est quod nullus consanguineorum propinquorum sponsi potest contrahere cum sponsa, nec e converso.

## DISTINCTIO XXXVII

DE IMPEDIMENTIS QUE OMNINO FACIUNT ILLEGITIMUM MATRIMONIUM CONTRAHENDUM CUM OMNI PROPTER ECCLESIASTICAM INSTITUTIONEM.

In quo ordine neque tñ fieri conjugium et de interfecto-ribus suarum conju- gum\* Sunt igitur quidam ordines, in quibus nullatenus potest contrahi conjugium; et si intercesserit copula, fit divortium: ut sacerdotium, diaconatus, et subdiaconatus. In aliis vero permittitur sortiri conjugium, nisi religionis habitum sumperint, vel continentiae votum fecerint. Unde Leo Papa<sup>1</sup>: « Clericos, lectores, ostiarios, exorcistas, acolytos, si extra votum et habitum inveniuntur, et continentiam proliteri nolunt, uxorem dueere virginem Ecclesia romana permittit, non viduam vel repudiatam; quia deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, nec laicus uxorem sortitus, nisi virginem, vel bigamis ad clericatum. » Item ex Carthaginensi concilio<sup>2</sup>: « Placuit episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos etiam ab uxoribus abstinere; quod si non fecerint, etiam ab ecclesiastico removeantur officio; caeteros vero clericos ad hoc non cogi. » Item Leo Papa<sup>3</sup>: « Lex continentiae eadem est ministris altaris, quae episcopis, et presbyteris; qui cum essent laici, vel lectores, licite uxores ducere potuerunt; sed cum ad praedictos pervenerunt gradus, cœpit eis non licere quod prins licet. » Item in sexta Synodo<sup>4</sup>: « Si quis eorum qui ad clericatum accedunt, voluerit nuptiali lege mulieri copulari, hoc ante ordinem subdiaconatus faciat. » Item Calixtus Papa<sup>5</sup>: « Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, monachis, concubinas habere, seu matrimonium contrahere penitus interlicimus, contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis disjungi, et personas ad pœnitentiam debere redigi, juxta sanctorum canonum definitionem judicamus. » Item Gregorius<sup>6</sup>: « Nullum facere subdiaconum episcopi presumant, nisi qui se easte victum promiserit; quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata. »

De inter- fector- bus sua- rum con- jugum His adjiciendum est<sup>7</sup> de occisoribus suarum conjugum; de quibus Nicolaus Papa scribit Radulph. Bituricensi Archiepiscopo<sup>8</sup>: « Interfectores suarum conjugum sine iudicio, cum non addis adulterarum, vel aliquid hujusmodi, quid alind habendi sunt, quam homicidae? ac per hoc ad pœnitentiam redigendi; quibus penitus denegatur conjugium. » Hie videtur Nicolaus permittere maritis, pro adulterio aut alio hujusmodi uxores suas interficere; sed ecclesiastica disciplina spirituali gladio, non materiali criminatos ferire jubet. Unde idem Nicolaus<sup>9</sup>: « Inter haec vestra sanctitas addere studuit: Si eujus uxor adulterium perpetraverit, utrum marito ejus secundum mundanam legem interficere lieeat? Sed sancta Dei Ecclesia nunquam mundanis constraintur legibus, gladium non habet nisi spirituale. » Item Pius Papa<sup>10</sup>: « Quicumque propriam uxorem absque lege et sine causa interficerit, aliamque duxerit, armis depositis publicam agat pœnitentiam, et si contumax extiterit, anathematizetur usquequo consentiat. »

<sup>1</sup> Leo I, *cont. epist. Niceta Abbatis*, et habetur dist. xxxii, c. *Scriatim*. — <sup>2</sup> Habetur ibid., c. *Placuit*. — <sup>3</sup> Leo I, *Epist. xc*, c. iii, et habetur dist. xxxi, c. *Lex continentie*. — <sup>4</sup> Habetur dist. xxxii, c. *Si quis eorum*. — <sup>5</sup> Habetur dist. xxvii, c. *Presbyteris*. — <sup>6</sup> Habetur dist. xxviii, c. *Nullum*. — <sup>7</sup> Totum hoc cap. habetur dist. xxxiii, q. ii. — <sup>8</sup> Ibid., c. *Interfectores*. — <sup>9</sup> Ibid., mox infra. — <sup>10</sup> Ibid.

## EXPOSITIO TEXTUS.

Sunt igitur quidam in quibus nullatenus, etc.

**Hæc** est pars, in qua Magister principali-  
ter determinat de his, quæ matrimonium  
**Divisio.** impediunt simpliciter; et habet hæc pars  
duas, quia tale impedimentum duplex est :  
quoddam quod simpliciter impedit cum  
omni; quoddam cum quoddam sic, cum quo-  
dam non. Ideo secundum hoc hæc pars ha-  
bet duas : in prima parte determinat de his,  
quæ simpliciter impediunt, et cum omni; in  
secunda de eo quod impedit propter propriam  
obligationem, infra<sup>1</sup> : *Post hec de dispari  
cultu, etc.* Prima pars habet duas : in prima  
parte agit de impedimento quod impedit  
propter ecclesiasticam institutionem; in se-  
cunda de eo quod impedit propter propriam  
obligationem, infra<sup>2</sup> : *Nunc de voto inspicia-  
mus, etc.* Et quoniam ecclesiastica institutio  
quosdam excludit a matrimonio propter  
excellentiam vitæ, ut clericos; quosdam  
propter enormitatem culpæ, ut uxoridas;  
ideo hæc pars habet duas particulas : in  
prima determinat de impedimento ordinis;  
in secunda de impedimento criminis, ibi : *His  
adjiciendum est de occisoribus suarum con-  
jugum, etc.* Utraque pars remanet indivisa  
propter brevitatem.

## DUB. I.

Uxorem ducere virginem Ecclesia Romana permittit.

Quæritur, quare ponit quod permittit du-  
cere virginem : cum enim nullo voto sint  
astricti, ita potuerunt ducere viduam, sicut  
virginem.

Resp. Dicendum quod clerici ducentes  
uxores intra (a) minores ordines, possunt  
uxores duplice ducere : aut cum spe re-  
deundi ad ministerium et officium clericatus,  
aut sine spe : si cum spe, tunc permittitur  
quod ducant virgines, et sic loquitur Leo  
Papa; si sine spe, tunc possunt quam volunt  
ducere : sed si ducant viduam, amplius non

possunt ad officium, quod dimiserant, redire :  
vel si permittatur reditus ad ordines mino-  
res, inhibetur promotio ad majores : et ideo  
dicit : « Permittantur, si volunt, ad clericatu-  
m aliquo tempore redire sine impedi-  
mento. »

## DUB. II.

Placuit episcopos, presbyteros, etc., ab uxoribus  
abstinere.

Videtur mala esse hæc constitutio : quia  
nemo potest uxorem privare jure suo : ergo  
videtur quod si habent uxores, quod non  
possunt abstinere ab eis, efiam velint. Item  
ponatur quod aliquis in inferioribus ordinibus,  
uxore tacente et sciente, promoveatur,  
utrum debat, cum reclamaverit, debitum  
sibi reddi; et quod sic, videtur, quia votum  
continentiae non vovit. Et iterum, si vir in-  
grediatur religionem, et ipsa taceat, si re-  
clamet post apud episcopum, redire compel-  
latur : ergo, etc. Item queritur utrum, mor-  
tuuo viro, teneatur ad continentiam perpe-  
tuam talis mulier, an possit contrahere.

Resp. Dicendum quod hoc intelligitur,  
quod si non habent uxores, nunquam debent  
contrahere, ex quo ad sacros ordines sunt  
promoti; si autem habent, non possunt pro-  
moveri sine assensu uxorum, secundum con-  
suetudinem Romanæ Ecclesiæ; et verum est  
quod requirendus est earum consensus. Quia  
si uxor taceat viro suspicente ordinem, et  
locum et tempus habeat reclamandi, præsu-  
mitur consensisse, et amplius reclamare non  
potest : et ex tali consensu suo continentia  
sibi indicitur, nec potest requirere virum.  
Utrum autem possit contrahere, dicendum  
quod, sicut dicitur dist. xxxii, c. *Seriatim*,  
etc., non potest etiam post mortem viri,  
imo tenetur ad continentiam perpetuam. Sed  
qualiter hoc sit intelligendum, inter jurispe-  
ritos est controversia. Aliqui enim dicunt  
quod mulier consentiens viro, vovere intel-  
ligitur ; sed votum istud, quia non est so-  
lemnizatum, impedit matrimonium contra-  
hendum, sed non dirimit jam contractum,

<sup>1</sup> Dist. xxxix — <sup>2</sup> Dist. xxxvii.

(a) *Cœt. edit.* infra.

Alii dicunt quod solemnizatur in voto viri. Tertii dicunt quod secus est in uxore ingressi religionem, et clerici: quia uxor clerici teneatur, sed non uxor ingressi religionem, quia dignior est clericatus, quam religio, cum bigamus possit esse religiosus, non autem clericus. Alii, ethoc videtur probabilius, quod uxor aut ignorat jus illud, quia nec scit, nec sibi dicitur, aut novit: primo modo, non obligatur; secundo modo, si novit, quia sibi dicitur, et consentit, obligatur. Sed quid in tanta diversitate tenendum est? Sane dici potest, quod si uxor consentiat viro quod ordinem sanctum suscipiat, vel quod religionem ingrediatur in conspectu personæ, per quam secundum formam Ecclesiæ possit fieri divortium, quod ipsa obligatur ad continentiam perpetuam cum viro, qui est eadem earo cum ipsa, nec excusat per juris ignorantiam: nec est diversimode judicandum in clericis et religiosis quantum ad hoc, cum utrobique corpus viri perpetuo Domino dedicetur. Et hoc expresse dicitur dist. xxxii, c. *Seriatim*, etc. Neque permittitur uxor jungi eidem marito suo carnaliter, nec unquam nubere, aut in ejus vita alium ducere post mortem: et ideo satis probabiliter dictum est, quod viro vovente, et solemnizante, ipsa vovisse intelligitur: et hoc totum probatur per multa iura, quae dicuntur libro III, de *Conversione conjugatorum*.

## DUB. III.

Quibus penitus denegatur conjugium.

Ex hoc videtur, quod cum talibus dispensari non possit. Queritur ergo pro quibus peccatis conjugium denegetur, et in quibus dispensetur.

Resp. Notandum quod in septem generibus: primum est adulterium cum occisione, vel fidei datione, caus. xxxi, q. 1; secundum est incestus, caus. xxxii, q. vii, *Concubistī*; tertium est raptus sponsæ alterius, caus. xxvii, q. ii, c. *Statutum*; quartum est de eo,

<sup>4</sup> *Luc.*, xxii, 38. — <sup>5</sup> S. Thomas, in *Suppl.* p. II, q. lxxiii, art. 3; et IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. 1, art. 1;

qui insidians matrimonio filium de sacro fonte levavit, et de hoc habetur caus. xxx, q. 1, c. *De eo autem*; quintum est de eo, qui occidit presbyterum, Extrav., de pœn. et remiss., c. *Qui presbyterum*; sexto de eo, qui occidit propriam uxorem, caus. xxxiii, q. 1; septimum solemniter paenitentes, caus. xxxiii, q. ii, c. *De his antiqui*. In omnibus dispensatur præterquam in primo, propter hoc, quod respicit personam determinatam.

## DUB. IV.

Sed sancta Dei Ecclesia nunquam mundanis constringitur, etc.

Videtur falsum dicere: quia Bernardus dicit ad Eugenium, quod habet utrumque gladium, et uterque gladius, tam spiritualis, quam materialis, est Ecclesiæ: et hoc probat per illud<sup>4</sup>: *Sunt gladii duo*. Et Dominus: *Satis est*.

Resp. Dicendum quod uterque, ut dicit Bernardus, est Ecclesiæ; sed differenter, quia spiritualis extrahendus est manu Ecclesiæ, sed materialis non manu, sed tantum nutu: et per hoc solvit illud.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus brevis distinctionis, secundum duo quæ breviter in ea tanguntur, duo hic principaliter queruntur: primo queritur de ordinis impedimento; secundo de uxoricidio. Circa primum queruntur tria: primum est, utrum ordines minores impediant matrimonium; secundum autem, utrum ordines sacri; tertio queratur, quantum ad ecclesiasticum statutum, per quod sacri ordines impediunt matrimonium.

## QUÆSTIO I.

*An minores ordines impediunt matrimonium?*

Quod minores ordines non impediunt matrimonium<sup>5</sup>. Richard., IV *Sent.*, dist. xxviii, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. 1.

trimonium, videtur per multas auctoritates, quas adducit Magister in littera, maxime per illam (*a*) Leonis Papæ, quæ sumpta est dist. xxxii.

Item in extravag. de clericis conjug., dicit Alexander III : « Si qui clericorum infra subdiaconatum acceperint uxores, ipsos ad retinendas uxores distinctione ecclesiastica compellatis. »

Item ratione videtur, quia ad minores ordines ut plurimum parvuli promoventur : sed tales non sunt cogendi ad continentiam : ergo, etc.

Item in ingressu religionis est status, in quo quis probat, et probatur, antequam ad votum continentiae obligetur : ergo pari ratione, imo multo fortiori, cum difficilius sit in sæculo continere, status debet determinari, in quo clerici possint probare, et probari utrum velint vivere casti, et in illo non debent ad castitatem obligari : sed iste est ordinum inferiorum : ergo, etc.

*Ad opp.* Contra : 1.<sup>1</sup> Lectorescum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxorem ducere, aut continentiam profiteri: Ergo si lectores sunt in statu inferiorum ordinum, videtur quod compellantur ad continentiam : ergo, etc.

2. Item minores clerici, statim ut sunt clerici, in sortem Dei sunt vocati; et ideo dicti sunt clerici, quia in sortem Dei sunt segregati : sed *qui habet uxorem est divisus*, sicut dicit<sup>2</sup> Apostolus : ergo nullus clericus potest, nec debet habere uxorem : ergo, etc.

3. Item omnis clericus in minori officio, sive ordine, constitutus potest habere beneficium ecclesiasticum, maxime si intendat ulterius promoveri, saltem beneficium sine eura : sed nullus conjugatus potest nec debet habere beneficium præbendale, sicut dicitur extravag. de clericis conjugatis, c. *Diversis fallaciis*, etc. Ergo nullus clericus potest esse conjugatus.

4. Item omnis clericus in minori officio constitutus potest gaudere privilegio clericali : sed nullus uxoratus potest gaudere

<sup>1</sup> Dist. xxxii. — <sup>2</sup> Cor., vii, 33. — (*a*) *Al.* De illa.

privilegio clericali : ergo nullus clericus potest esse uxoratus. Major manifesta est; minor patet per decretalem de clericis conjugatis, c. *Joannes*, et infra, ubi dicitur, quod uxoratus etiam tonsuratus non potest privilegio clericali gaudere. Si tu dicas, quod istæ rationes non valent, quia qui est clericus, potest non esse clericus, et ita potest esse uxoratus; contra : Ordinis sacramentum est per impressionem characteris : ergo sicut baptizatus non potest esse non baptizatus, ita videtur quod clericus non possit fieri non clericus, sive non ordinatus.

### CONCLUSIO.

*Ordines minores ad contrahendum matrimonium non praestant impedimentum: licet ministerium et beneficium in Ecclesia occidentali oppositionem habeant ad matrimonium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod in ordinibus minoribus est considerare ordinem, et officium sive ministerium, et beneficium; et simul haec tria possunt comparari ad matrimonium. Et ordo minor nullam habet oppositionem ad matrimonium ratione sui, sive characteris, nec quantum ad contractum matrimonii, nec quantum ad usum. Sed ministerium et beneficium, secundum Ecclesiam occidentalem, oppositionem habent ad matrimonium quantum ad usum propter honestatem : et quoniam clericus in minoribus ordinibus non tenetur, nec est obligatus ad officium, nec ad ministerium, ideo potest contrahere sine aliquo impedimento : et ita concedendum est, quod minores ordines matrimonio non praestant impedimentum.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod lectores debent continentiam promittere, dicendum quod illud capitulum debet intelligi, quando promoventar ad subdiaconatum; alioquin solum est consilium.

2, 3 et 4. Ad illa vero quæ objiciuntur post, jam patet responsio. Objicitur enim de clericico quantum ad ministerium, et quantum ad beneficium, et privilegium, quæ non

sunt necessario annexa minoribus ordinibus : ideo nec matrimonium repugnat, ita quod non possit transferri de uno statu ad alium : impeditur tamen ut non possit, nec debeat simul in ulroque statu militare, quia<sup>1</sup> nemo militans Deo debet se *sæcularibus negotiis implicare*.

## QUÆSTIO II.

*An sacer ordo matrimonium impediat?*

Fundam. Utrum sacer ordo matrimonium impedit; et quod sic, videtur per auctoritates multas, quas adducit Magister in littera ; et sumuntur plures de dist. xxxii.

Item in extr. de cler. conjug., Alex. III : « Si in subdiaconatu, et aliis superioribus ordinibus, uxores accepisse noscuntur, eos uxores dimittere compellere procuretis. »

Item omnis qui non votet continentiam, est ineptus ad sacros ordines : sed qui habent uxores, sunt hujusmodi : ergo, etc. Probatio majoris, Gregorius dicit, et habetur in littera : « Nullum subdiaconum facere præsumant episcopi, nisi qui promisit se caste vicieturum. » Ergo qui se promittit in manu episcopi, continentiam votet, et tenetur : patet, etc.

Item in sacris ordinibus ministrant circa altare : sed sanctius est altare novæ legis, et sacrificium, quam legis figuræ : sed sacerdos cum ingrediebatur sancta sanctorum, tenebatur a conjugi abstinere, sicut dicitur in *Exodo* : ergo multo fortius ministri altaris : nunc ergo qui jugiter ministrant, nunquam debent mulieribus adhaerere.

Ad op. Contra : 1. Virtus nullam habet oppositionem cum virtute : ergo nec sacramentum cum sacramento : sed quod non habet oppositionem cum alio, non praestat ei impedimentum : ergo ordinis sacramentum nullo modo impedit matrimonium.

2. Item oppositio est relatio aequiparantiae :

<sup>1</sup> *H. Tim.*, II, 4. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. LIII, art. 4; et *IV Sent.*, dist. XXXVII, q. 1, art. 2; *Scol.*, *IV Sent.*, dist. XXXVII, q. 1; *Richardus*, *IV Sent.*, dist. XXXVII, q. II; *Durandus*, *IV Sent.*, dist. XXXVII,

ergo si unum sacramentum repugnat, et impedit susceptionem alterius, pari ratione et e converso : sed matrimonium non impedit susceptionem ordinis, quia multi conjugati promoti sunt in episcopos : ergo nec ordo sacer impedit matrimonium.

Item idem est ordo apud nos, et apud Ecclesiam orientalem : sed apud illos ordo non impedit matrimonium, nec e converso; ergo nec apud nos. Si tu dicas, quod apud nos est superallectum votum, ratione cuius impedit, tunc videtur quod impedimentum ordinis non differat ab impedimento voti.

## CONCLUSIO.

*Sacer ordo impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum, ratione statuti ecclesiastici, et voti.*

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio, sicut sacri canones dicunt, sacer ordo impedit matrimonium contrahendum, et dirimit jam contractum. Veruntamen, quantum ad modum dicendi, sive intelligendi, inter doctores diversos diversitas opinionum resultat. Quidam enim dicunt, quod ordo <sup>opinio 1.</sup> sacer impedit matrimonium, propter votum annexum, ad quod obligatur qui suscipit ordinem sacram. Secl quoniam in susceptione <sup>Improb.</sup> ordinis non videtur voti emissio, aut, si est emissio haec, est quantum ad factum, quavis non sit quantum ad verbum : sed non videtur tunc differre ab impedimento voti, quod falsum est, quia apud Græcos non est votum continentiae, quia illi sacerdotes licite utuntur uxoribus; et tamen nullus potuit, nec potest in sacris ordinibus constitutus contrahere, sicut ex synodo septima habetur, quæ celebrata fuit apud eos, in quo se huic statuto sulyjecerunt, præter votum continentiae : ideo aliorum est opinio, quod ordo <sup>opinio 2.</sup> præstat impedimentum ratione statuti ecclesiastici, quod ligat clericos suscipientes or-

q. 1; *Thom. Argent.*, *IV Sent.*, dist. XXXVII, q. 1, art. 1; *Franciscus de Mayr.*, *IV Sent.*, dist. XXXVII, q. 1; *Steph. Brulef.*, *IV Sent.*, dist. XXXVII, q. II; *Petrus de Tarant.*, *IV Sent.*, dist. XXXVII, q. II.

<sup>Improb.</sup> dines ad nunquam contrahendum. Sed quoniam auctoritates canonum inveniuntur, quæ utrumque sonare videntur, ut quod in susceptione ordinis est solemnizatio voti; ideo dicendum est melius, quod etsi apud Græcos <sup>Opinio s., que est Doctoris.</sup> non impedit, hoc est ratione statuti; et sic non impedivit, ut dicunt quidam, a tempore apostolorum: tamen apud Latinos impedivit, et ratione statuti, et ratione voti. Sicut enim ordo monachorum et habitus continentiam habet annexam per illum qui habitum instituit, et regulam edidit monachalem: ideo qui profitetur, et suscipit habitum, dicitur emittere votum consequenter: sic ordo apud Latinos ex ecclesiastica constitutione habet inseparabiliter continentiam annexam: et ideo qui illum suscepit, spontanee se obligat; ita quod illa obligatio procedit ex statuto pariter, et ex voto: et sic patet quod impedit, et qualiter impedit.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod virtus enim virtute non habet oppositionem, dicendum quod verum est quantum ad habitum: sed tamen status aliquando sunt incompatibilis, ut conjugalis, et virginalis: et quoniam sacramenta diversa status diversos respiciunt, ut ordo statum continentiae virginalis, vel vidualis; matrimonium, statum continentiae conjugalis: hinc est, quod impedit, sicut status saecularis, et religiosus, suo modo opponuntur.

2. Ad illud quod objicitur, quod matrimonium non impedit ordinem, dicendum quod verum est, si uxor fuit virgo, et vult continere; sed tamen non est simile, quia processus in virtutibus est a statu imperfectiori ad perfectiorem, sed non debet esse redditus: et quoniam matrimonium collocat in statu perfectionis, ordo vero in statu perfectionis, ideo, etc.: sicut de saeculo ad religionem licet ascendere, non descendere.

3. Ad illud ergo quod objicitur ultimo, jam patet responsio, quia statutum Ecclesiæ abundantius arctat Latinos, quam Græcos, licet illos aliquo modo arctet: et hoc, quia

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LIII, art. 4;

Latinis voluerunt se subjecere et plicare, Græci vero in sua ruditate remanere, et ideo usque hodie in suis fecibus remanserunt. Patet etiam quod non solum ratione voti impedit, sed etiam ratione statuti ecclesiastici.

### QUÆSTIO III.

*An Ecclesia debuerit instituere, ut sacer ordine impediret matrimonium<sup>1</sup>.*